 Servogesteuerte Magnetventile
.../AX.. (Ausführung nach  2014/34/EU(ATEX))
Montage- und Bedienungsanleitung
für explosionsgeschützte Ventile
END-Armaturen GmbH & Co. KG
Oberbecksener Str. 78 · D-32547 Bad Oeynhausen · Telefon (05731) 7900-0 · Telefax (05731) 7900-199 · http://www.end.de
2 http://www.end.de Magnetventile - 01/2022
© by END-Armaturen GmbH & Co. KG

Fluidgruppe zugelassene Fluidgruppe für das Ventil
Herstellung Herstelldatum des Ventils
1218  00.1-00/6973: Typenbezeichnung der Magnetspule
24V:  Nennspannung in [V]
DC:  Gleichstrom
0,421A:  Nennstrom in [A]
PTB 03 ATEX 2086 X: Nummer der Baumusterprüfbescheinigung
II2G Ex mb IIC T4
II2D Ex mb tb IIIC T130°C: Explosionsschutzkennzeichnung
100%ED:  Einschaltdauer
END-Automation GmbH & Co. KG
D-32547 Bad Oeynhausen
+49 (0)5731 - 7901-0   www.end.de
Art.Nr.: MEMG2S122243050
Serie: 220885
Betriebsdruck (PS): 0,5-16 bar
Steuerdruck: -
Temperatur (TS): -10°C ... +80°C
Größe (DN): 5/ G2"
Prüfdruck (PT): 24 bar
Fluidgruppe: 1
Herstellung: 14.02.2002
0062
END-Armaturen GmbH & Co. KG
D-32547 Bad Oeynhausen
+49 (0)5731 - 7900-0   www.end.de
Art.Nr.: MEMG2S326282015/AX
Serie: 220885
Betriebsdruck (PS): 0-16 bar
Steuerdruck: -
Temperatur (TS): -20°C ... +50°C
Größe (DN): G1/2"
Prüfdruck (PT): 16 bar
Fluidgruppe: 1
Herstellung: 14.02.2002
0062
Abb. 4.2 - Zusätzliches Typenschild für explosionsgeschützte Magnetventile (Beispiel)
Beispiel
Beispiel
Magnetventile - 01/2022 http://www.end.de 15
Funktionsbeschreibung
4.5 Funktionsbeschreibung
4.5.1 Servogesteuertes 2/2- Wege Magnetventil
Servogesteuerte Ventile benötigen zum Öffnen unf Schließen des Hauptabsperrelementes eine
Druckdifferenz. Diese Druckdifferenz wird als Mindestdruck in unseren Typenblättern angege-
ben.
Durch das Öffnen des Vorsteuersitzes (1) wird der obere Raum des Hauptabsperrelementes (2) ent-
lastet. Die dadurch entstehende Druckdifferenz bewirkt das Anheben des Hauptabsperrelementes
(2) vom Ventilsitz. Entsteht im Ventil ein Druckausgleich, eventuell dadurch, daß am Ventilausgang
kein Medium verbraucht wird, schließt das Hauptabsperrelement (2), auch dann, wenn die Vor-
steuereinheit geöffnet ist. Wird der Vorsteuersitz (1) duch das Abschalten der Antriebsenergie
geschlossen, ensteht über die sog. Aufbaubohrung (3) ein Druckausgleich im Ventilsystem. Die
Hauptventilfeder (4) bewirkt dann den Schließvorgang des Hauptabsperrelementes.
Die Dichtkraft am Ventilsitz ist abhängig vom Sitzquerschnitt, der Druckdifferenz vom Ventilein-
gang zum Ventilausgang und der Vorspannkraft der Hauptventilfeder. Bei servogesteuerten Ven-
tilen können mit kleinen Antriebselementen große Ventilnennweiten mit hohen Betriebsdrücken
gesteuert werden.
Abb. 4.3 -Servogesteuertes 2/2-Wege Magnetventil: Standard- Ausführung
Durchflussrichtung
3 42 1
16 http://www.end.de Magnetventile - 01/2022
Funktionsbeschreibung
Abb. 4.4 - Servogesteuertes 2/2-Wege Magnetventil:  „NO“- Ausführung (stromlos auf)
Durchflussrichtung
4.5.2 Servogesteuertes 2/2- Wege Magnetventil -stromlos auf (NO)
Bei einem servogesteuerten Magnetventil, das stromlos geöffnet ist, gibt der Anker den Vorsteu-
ersitz frei. Oberhalb der Membrane kann sich deshalb kein Druck aufbauen und das Ventil bleibt